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ogsaa at tage de andre Ændringsforslag 
tilbage, idet jeg mener, at det i Øjeblikket 
vist er den rette Vej at gaa for at faa de- 
Tanker, der e re  nedlagte deri, fremmede 
under Sagens videre Behandling. 

Jeg tager altsaa alle de Ændringsfor- 
slag tilbage, der ere stillede af Mindre- 
tallet under Nr. 1. 

Formanden:  Alle de af Mindretallet 
under Nr. 1 stillede Ændringsforslag ere 
tagne tilbage. Ønsker nogen at optage 
dem eller enkelte af dem? (Ophold). Da 
det ikke er Tilfældet, ere de bortfaldne. : 

Stensballe: Det ærede Medlem, som 
nys satte sig, bebudede, at Forslagsstil- 
lerne til det udenfor Betænkningen stillede 
Forslag om, at Afsnit III  udgaar, vilde 
tage Forslaget tilbage. Det er ogsaa vor 
Mening, at vi ville gøre det. Men før jeg 
tager det tilbage, vil jeg gøre nogle Be- 
moorkninger, særlig foranlediget af det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2den 
Valgkreds (K. M. Klausen). Han begyndte 
med at - fremhæve, hvor konservative vi 
viste os, vi vilde bevare Præster og Prov- 
ster1 og Biskopper og Amtmænd og Mini- 
stre, det var dem, der skulde regere, og 
det mente det ærede Medlem var en me- 
get farlig Sag, man kunde ikke komme 
frem med et saadant Styre. Nu er det 
fremhævet af andre Talere, men jeg tror, 
der er god Grund til ogsaa fra min Side 
at fremhæve det overfor det ærede Med- 
lem, at vi netop under dette Styre ere 
komne meget godt frem. Det forholder 
sig, ingenlunde, som det ærede Medlem 
sagde ved første Behandling af dette Lov- 
forslag, at vor Folkeskole har Lighed med 
en gammel affældig Pige paa 100 Aar. 
Den er tværtimod i Løbet af disse 100 
Aar bleven meget kraftigere, yngre og fri- 
skere, end den var i 1814. Det ærede 
Medlem har derfor ikke nogen Grund, til 
at mene, at dette Styre har været saa 
ødelæggende. Jeg vil gaa saa vidt at 
sige, ai jeg er mere bange for de Skole- 
planer, det ærede Medlem og hans Parti 
have, end jeg er for de Planer, der ere 
blevne realiserede ved det omhandlede 
Styre. Det har nemlig vist sig, at det har 
været et ret frisindet Styre, og man skal 
ikke med Sandhed kunne sige, at Lærerne 
ikke ville kunne gøre deres Gerning i Frihed, 
naar de da ellers ville arbejde 'som alvor- 

, lige Folk, og; man skal ikke kunne sige, 
at Folk ikke kunne faa Lov til at indrette de- 
res Skolevæsen, - som de ønske det ved Hjælp 

af Privatskoler. Det ved det ærede Med- 
lem ogsaa. Men hvad - er det for et Styre, 
det; ærede Medlem og hans Meningsfæller 
vil have? Det er 'et Sbyre, der helt an- 
derledes er præget af Tvang, det er en .tvun;.: 
gen Undervisning i Folkeskolen. Det 
ærede Medlem nikker. (Wilmann-:. Hvor 
staar det?) Hvor det '.staar? Det staar i 
de Herrers Program, at der skal være ob- 
ligatorisk Undervisning. (Martin Olsen: 
Staar det i. Forslaget?) Nej, det staar 
ikke i, Forslaget, men jeg tænker paa de 
Herrers Program. T홢 

Formanden: Det ? er, ikke de omtalte 
Folketingsmænds Program, der er til For- 
handling, dét er Ændringsforslagene til det 
foreliggende, Lovforslag. 

Stensballe: Ja  vel, og derfor skal 
jeg heller ikke komme nærmere ind paa 
dette Program, jeg minder kun derom, det 
er for øvrigt vel kendt. 

Dernæst sagde det ærede Medlem, at 
vi med vort Forslag havde til Hensigt at 
hindre, at der kom noget ud af Lovfor- 
slaget. Det er en meget stor Misforstaaelse 
af det ærede Medlem. Vi ville tværtimod 
meget snarere have banet Vejen for, at der 
kan komme noget ud af Lovforslaget. Den 
første Betingelse for, ? at* vi kunne faa en 
god Ordning af Forholdet mellem Skole 
og Hjem er, at man begynder nedenfra; 
saa at d e t  netop er Hjemmene og Sko- 
lerne, der føres i.Vekselvirkning, med h in-  
anden, og; at man ikke begynder ovenfra.; 
Har man først Grrudlaget ordnet, kan man 
tænke paa det næste, men jeg tror ikke 
paa, at der i nogen nær Fremtid kommer 
nogen Amtsskolekonsulent, og skulde man 
have en regelmæssig Inspektion, maatte 
man have mere end l een Mand. Maaske 
er det noget, som. kan komme i vore Søn- 
ners Dage. Jeg tror ikke meget paa det, 
men jeg mener heller ikke, det tiltrænges. 
Jeg mener, àt" det Tilsyn, vi nu have af 
Prnvsterne, er meget forsvarligt, for- 
staaende og humant, og i aller Tilfælde er" . 
det efter min Mening bedre end det, vi 
ville faa ved den foreslaaede Provstikonsu- 
lent. Derfor  har j eg ikke nogen som helst Be- 
tænkelighed v,ed, at, man lader dette Afsnit 
falde bort, ikke heller anser jeg det for at 
være betænkeligt afi Hensyn til Skolèdirek; 
tionen. Som den er sammensat, har den 홢 ' ' 홢 
virket meget heldigt og godt hidtil, Man 
kan derfor i af Hensyn til denne meget 
godt lade dette Afsnit falde. ' 

Naar det ærede Medlem og for . øvrigt 


